CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°          , DE 2019

(Do Sr. Eduardo Costa)

Requer a realização de Audiência

Pública sobre as medidas protetivas

para prevenção de acidentes por

vazamento de substâncias tóxicas

domésticas e empresariais.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, para realização de Audiência Pública para debater sobre

as medidas protetivas para prevenção de acidentes por vazamento de substâncias

tóxicas domésticas e empresariais. Sugerimos invitar os seguintes convidados:

• Angela Furtado, Presidente do Inmetro.

• Carlos Edmilson Ferreira dos Santos, Comandante do Corpo de

Bombeiros do Distrito Federal;

• Representante do Sindigás - Sindicato Nacional dos Distribuidores de Gás;

• Representante da ABNT – Associação Brasileiras de Normas Técnicas;

• Representante do Curso de Engenharia Civil e Ambiental da UNB.

JUSTIFICATIVA

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Diversos acidentes, em residências e empresas têm sido registrados em todo

país, algumas com vítimas fatais, seja por inalação de gases tóxicos ou até mesmo

incêndios.

 Apesar de várias normas e procedimentos técnicos, os caso vem se sucedendo

e colocam em risco, residentes e trabalhadores.

 Os motivos são diversos: equipamentos defeituosos, falha técnicos, instalações

não certificadas, manuseio inapropriado ou sem cuidados adequados.

 Recentemente, ainda neste mês de junho, um pai e sua filha morreram devido

a um vazamento de gás em Campos do Jordão, devido a um aquecedor de ambiente

que funciona com gás de cozinha.

 Duas semanas antes, seis brasileiros que visitam a capital do Chile, morreram

em decorrência de outro vazamento. A morte desta família evidencia que o problema

não ocorre só no Brasil.

Destarte, observando as estatísticas apresentadas, solicito o apoio dos demais

membros desta Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados

no sentido da aprovação do presente requerimento.

                  Sala das Comissões, 17 de junho de 2019.

Deputado Eduardo Costa

PTB/PA